Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012300022

22

Nº 16, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIA Nº 68, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, e reconduzida pelo Decreto
Presidencial de 28 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 29 de
novembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Autorizar como Ordenador de Despesas e Gestor Financeiro os(as)
servidores(as) em exercício na Reitoria, indicados abaixo, a fim de realizar movimentações
dos recursos do Instituto Federal Farroupilha, CNPJ 10.662.072/0001-58, atualizar dados no
Sistemas de Execução Orçamentária e Financeira e autorizar movimentação de Conta Única
junto à Agência 0126 do Banco do Brasil - Santa Maria-RS, inclusive realizar pagamentos
on-line.

CARLA COMERLATO JARDIM - Reitora e Ordenadora de Despesas
VANDERLEI JOSÉ PETTENON - Gestor Financeiro
DENIZE MARIA SOTT - Gestor Financeiro Substituto
NIDIA HERINGER - Ordenadora de Despesas Substituta

CARLA COMERLATO JARDIM

PORTARIA Nº 70, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, e reconduzida pelo Decreto
Presidencial de 28 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 29 de
novembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nomear para Função o(a) servidor(a) MONIQUE DA SILVA, Matrícula SIAPE nº
2885194, ocupante do cargo de Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para
a função de Pró-Reitor(a) de Ensino Substituto (a), Código da Função CD-002, na Reitoria
do Instituto Federal Farroupilha, no período de 27 a 31 de janeiro de 2020, em virtude da
ausência do titular e de seu substituto legal.

CARLA COMERLATO JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Nº 489/2019, de 30 de maio de
2019, publicada no DOU de 31 de maio de 2019, Seção 02, página 56, e considerando a Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 119 - Considerando o processo nº 23726.000117.2020-65, dispensar a servidora MARIA
ALESSANDRE DE SOUSA, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula 2819374, da função
de Chefe da Unidade de Registros Escolares do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Goiano - Campus Trindade - Código FG-02.

Nº 120 - Considerando o processo nº 23726.000117.2020-65, designar da servidora
JONISCLÉIA DE SOUSA CANTANHÊDE, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula
1265395, para exercer a função de Chefe da Unidade de Registros Escolares do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano - Campus Trindade - Código FG - 0 2 .

ELIAS DE PÁDUA MONTEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

PORTARIA N° 110, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000023/2020-57, dispensar, a partir
de 15 de janeiro de 2020, o servidor JOSÉ ALBERTO GOBBES CARARO, ocupante do cargo de
Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 4901352, da função de Coordenador do Curso de Bacharelado
em Engenharia Elétrica do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código FCC, UORG-671.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 76, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro de
2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art. 1º Nomear excepcionalmente, a servidora MARGARETH FRANCISCA SILVA,
ocupante do cargo efetivo Administrador, matrícula SIAPE 1099009, para exercer a função
de DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do IFMG - Campus Bambuí, para responder pelo
expediente do referido campus, no período de 23 e 24/01/2020, em razão da ausência do
titular e afastamento legal de sua substituta.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR
CAMPUS AVANÇADO ITABIRÍTO

PORTARIA Nº 1, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO ITABIRITO, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 06/02/2019, Seção 2, Página 29, retificada pela Portaria IFMG nº 173/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 08/02/2019, Seção 2, Página 29, e no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de
abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.22, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor KLEBER MAZIONE LIMA FERREIRA, ocupante do
cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2388713,
da função de Coordenador do Curso Técnico Integrado em Automação Industrial do IFMG
- Campus Avançado Itabirito, Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC,
a partir de 22 de janeiro de 2020.

Art. 2º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DELFINO FRANÇA FONSECA

PORTARIA Nº 2, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO ITABIRITO, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163/2019, publicada no Diário
Oficial da União de 06/02/2019, Seção 2, Página 29, retificada pela Portaria IFMG nº
173/2019, publicada no Diário Oficial da União de 08/02/2019, Seção 2, Página 29, e no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção
2, pág.22, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANA CECÍLIA FERNANDEZ DOS SANTOS, ocupante
do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
2389995, para a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Automação
Industrial do IFMG - Campus Avançado Itabirito, Função Comissionada de Coordenação de
Curso - código FCC, a partir desta data.

Art. 2º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DELFINO FRANÇA FONSECA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23791.000025/2020-00, resolve:

Nº 53 - Dispensar, a servidora ERIKA CRISTIANE DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de
Tecnologo Formacao, SIAPE nº 3053671, SIAPECAD nº 02234033, da função de
Coordenador(a) da Coordenadoria de Extensão, FG - 02, do(a) Campus Teófilo Otoni.
Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 54 - Dispensar, o servidor PEDRO DA SILVA SIMOES FILHO, ocupante do cargo de
Técnico em Secretariado, SIAPE nº 2376202, SIAPECAD nº 02130938, da função de
Coordenador(a) da Coordenação de Administração e Infraestrutura, FG - 01, do(a) Campus
Teófilo Otoni. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 55 - Designar, a servidora ERIKA CRISTIANE DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de
Tecnologo Formacao, SIAPE nº 3053671, SIAPECAD nº 02234033, para exercer a função de
Coordenador(a) da Coordenação de Administração e Infraestrutura, código FG - 01, do(a)
Campus Teófilo Otoni. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 56 - Designar, o servidor PEDRO DA SILVA SIMOES FILHO, ocupante do cargo de Técnico
em Secretariado, SIAPE nº 2376202, SIAPECAD nº 02130938, para exercer a função de
Coordenador(a) da Coordenadoria de Extensão, código FG - 02, do(a) Campus Teófilo
Otoni. Efeitos a partir da publicação no DOU.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO
Reitor Substituto

em exercício

DESPACHO DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 2.227,
de 31/12/2019, publicada no DOU de 02/01/2020, autoriza o Afastamento do País do servidor Carlos
Anderson Oliveira Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº
21816522, lotado e em exercício no Campus Almenara, no período de 28/01/2020 a 15/02/2020,
incluindo trânsito, para apresentar os resultados preliminares das análises com ferramentas de
machine learning dos dados de 13.000 pacientes com doenças coronárias e fibrilhação auricular ao
grêmio científico e ao grupo de pesquisadores do Instituto do Coração de Bucaramanga/ Bogotá, na
Colômbia, com ônus limitado para este Instituto Federal (Processo nº 23390.001396/2019-80).

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO
em Exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 124, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Decreto nº 7.312/2010, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, alterado pelo
Decreto nº 8.259/2014, de 29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014, da Portaria
Interministerial nº 60/2018-MP/MEC, de 29/03/2018, publicada no DOU de 04/04/2018 e,
considerando o disposto na decisão prolatada nos autos do Processo Judicial nº 0800382-
21.2020.4.05.8200 e no Parecer de Força Executória nº
00006/2020/NUMAD/PFPB/PGF/AGU, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da CF, c/c os arts.
9° e 10, da Lei nº 8.112/90, o candidato, abaixo relacionado, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação exclusiva, no cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, integrante da estrutura do Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, de que trata a Lei nº 12.772/2012, o candidato
abaixo relacionado, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital de
Abertura nº 148/2018-REITORIA/IFPB, publicado no DOU de 31/12/2018, homologado pelo
Edital de Homologação nº 207/2019-REITORIA/IFPB, de 26/12/2019:
. Código 17 Informática - Perfil 01
. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL Código de Vaga
. 8º (2º Negro) GILLES PAIVA MEDEIROS DE FARIAS DI I 0459593

Art. 2º Alterar a classificação dos candidatos nomeados para o Código 17
Informática - Perfil 01, que consta na Portaria nº 2.796/2019-Reitoria, de 26 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 27 de dezembro de 2019, conforme
segue:
. Código 17 Informática - Perfil 01
. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL Código de Vaga
. 1º LAUDSON SILVA DE SOUZA DI I 211048
. 2º DANYLLO WAGNER ALBUQUERQUE DI I 211123
. 3º (2º Negro) DOUGLAS FRANÇOIS XAVIER SILVA DI I 211318
. 4º JEFFERSON BARBOSA BELO DA SILVA DI I 211135
. 5º (1º PCD) FABIANO SANTOS CONRADO DI I 211248
. 6º ANTONIO ALEXANDRE MOURA COSTA DI I 211124
. 7º FELIPE BARBOSA ARAUJO RAMOS DI I 211283
. 8º (2º Negro) GILLES PAIVA MEDEIROS DE FARIAS DI I 0459593
. 9º ROMERYTO VIEIRA LIRA DI I 211308

Art. 3º A lotação do candidato nomeado ocorrerá no ato da posse.
Art. 4º A posse do candidato nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,

contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-23T00:07:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial